ANTONIUS CIVIS HONORATI BARCINONAE

senatoris, ac fisci patroni,

partes, concionē distributorum; quarum altera ad iuris artem, cognitionem, & scientiam; quae vulgo theorica dici solet; altera ad usum, & exhortationem, strepitumq.

forensem, siue ad primum pertinet,

PARS PRIMA IN TRES DISTINCTA LIBROS.

IN QVIBVS AGITVR DE PRINCIPIIS, DEFINITIONE, PROGRESSU,
causis, formalis, ac libellis actionum, deq. illarum sede, & necessariae cognitione; Ac de causis interpretati-
onibus tituli Iustiniani de actionibus attinente priore ad ius ciuile Romanum,
rum, posteriore ad ius Cathalonicum.

QVAE INTERPRETATIONE
Prouinciae cum iuribus communibus Romanorum sunt valde utiles, & necessariae ad legum, & constitutionum
Cathalonie, vaticorumq. Barcinonis intelligentiam, & iudiciorum disceptationem;

ex quibus variis iurium patriae intellectus, & Regii concilii

obseruationes cluefescunt;

regii Aragonum concilii Vicecancellarium meritissimum. &c.

CVM LICENSIIS IMPRENTA

Barcinonae apud Gabrielem Graellum, & Gerardum Dotilium. Anno M. DC. VI.

ILLVSTRISSIMO D·D·DIDACO
A COVARRVVIIS, VTRIVSQ VE IVRIS

coryphaeo, omnium laudandarum artium antistiti, & in
supremo regio Aragonum concilio Vice-
cancellario meritissimo &c.

Hugo Montanerius V. I. Doctor, & domicellus S.

V A N D O doctissimus Antonius Olibanus, hpius lucis & suram
amisit, sumnumq. obiuit diem, quantum moeroris & angustiae
Illustrissime vir illius interitus duxit, & humantibus, ac in-
genuarum artium professoribus pepererit; ex eo intelligi potest,
quod conceptae ex ea re tristitia vis, non solum non vicinis etu-
dissimorum doctorum liminibus se continuit, sed etiam ad re-
motissima doctissimorum viorum Musaca & Minerua admirabili
celeritate penetrauit. Omnes namq. propter illius obitum existabant, varia
iuris lucubrationes, quas summo studio, summaq. diligentia, non solum ad dupon-
diorum seu nouorum luctuianorum, sed etiam ad prolytarum, & doctorum velita-
tem conscripscerat, in abditis obliuionis antris penè sepultas, maximo rei litterariae
dispendio, permanutas. In qua moestitia ne petiverarent, sed ab ea protinus auoca-
rentur, & propter incredibilem in eundem Olibanum amorem, illius genet, ac frater
meus charissimus Hippolytus Montanerius ex dictis lucubrationibus hos non iouci-
les, sed apprimè necessarios de actionibus commentarios selegit, selectos climauit, eli-
minatos perpoluit, perpolitos nonnullis additionibus exornauit, & exornatos ac suis
numeris absolutos, typographo excudendos tradidit. Et cum grauissimis distentus
negotii esset, & aliatum terum curis oppressus à me, non solum pecuit, ut errores, qui
in illos calcographi incuria subreplerint corrigerem: sed etiam mihi omnem typog-
raphiae rem & causam, et si onus A Etna grauius, & meis humeris impar, ita com-
mendauit ac tradidit, ut arbitratu meo, cuncta moderaret ac regeret. Quod onus,
quatinus forensibus & aliis litteratis negotiis occupatus, suscepit, ut fratri meo aman-
tissimo, cui honestè refragati non poterant, morem gererem: in dictisq. libris corri-
gendas, & vindicandas ab erroribus, qui impressorum inscritia irrepserant, diurnos &
nocturnos exantlavi labores: & vt omnia debito fine terminarentur, remis velisq.
contendi. Quorum prima parte, & primo secundae partis libro, iam praelo comi-
mis, utriusq. iuris, & bonatum litteratum cultores Terpsichori litantes, omnem tristi-
tiam in laetitiam cōuerterunt, & prae gaudio gestientes, crebris efflagitationibus dic-
tos libros excusos, dum reliqui typis mandantur, edere & in lucem profere coēge-
runt. Cūq. de patrono, sub cuius apparerent nomine cogitarem, ad eāmq. rem viri
alicuius primarii gratiam mihi ineundam putarem, cuius auspiciis tutò manus legen-
tium percurtere possent; tu solus ex omnibus (Illustrissime vir) mihi in mente venisti
(venisti autem saepissime) quo auctore ac duce non pertinebant, sed despiciatui
ducant pestiferos Zoidorum, ac detractorum mortus, qui inuidiae veneno suffusi, eos
dente Theonino rodere, & aperto Marte oppugnare tentabunt. Eos autem ut tibi
dicarem, tuq. viri & orbi notissimo nomini intribetem, multis iisq. grauissimis
sum adductus rationibus. Cui enim melius, hi commentarii postbumi relitti conser-
vati possunt, quam ei, qui illorum patrem & auctorem, amore non fucato, nec simu-

ANTO. OLIBANI
CIVIS HONORATI
BARCIN. IN ALBO CONSCRIPTI,
& Regij Senatoris, ac fisci Patroni,
ad Lectorem.

P R A E F A T I O .

T S I † veteror, Lector benevolē, ne meus hic la
 bor, & hoc studium, in quo per duodecim annos, &
 amplius in colligendis actionibus iuris ciuilis, ho
 ris subcisiuis, & quas potui suffirari ex forensibus
 negotijs, & munere iudicandi euigilati, invarias in
 ciat doctorum hominum reprehensiones: tamen
 honestilaboris, & bona mentis, ac recti consilij ra
 dio tantum semper valuit apud omnes, qui de alio
 rum studijs, & literarijs vigilijs bene sentiūt, ut bo
 natum disciplinarum studioſi hac ſola ſpe recreati,
 obreftationes, laborum fuorum, & vigiliarum ex animo depulerint, penitusq.
 deiecerint. Etenim non ignorabam, quod etiam nūc venit in mentem, cum ani
 mum ad hoc studium appuli, in quo meliorem & atatem consumpti futurum, ut
 pleriq. arbitrarentur laborem hunc inſtruenduſum esse; inane & superuacaneum